
 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPŢIE MUNICIPALĂ NR. 1 

TÂRGOVIȘTE – județul Dâmbovița 
 

Municipiul Târgoviște, str. Revoluției nr. 2, județul Dâmbovița 
Telefon 0374494956, Fax 0245617160; e-mail: db.targoviste@bec.ro 

 

 

 
 

HOTĂRÂRE  
privind admiterea în parte a sesizării  

Partidului Social Democrat înregistrată cu nr. 94 din 11 mai 2024  
 
 
 Având în vedere: 
- sesizarea Partidului Social Democrat cu sediul în Municipiul Târgoviște, Bulevardul Libertății, 

bloc C4 parter, Județul Dâmbovița, reprezentat legal prin Ștefan Corneliu în calitate de 
președinte și convențional prin doamna Oprea Simona-Maria, înregistrată cu nr. 94 din 11 mai 
2024, îndreptată împotriva Partidului Alianța pentru Unirea Românilor, vizând susceptibilitatea 
de încălcare a prevederilor art. 79 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare; 

- convocatorul ședintei din data de 13.05.2024 înregistrat cu nr. 99/12.05.2024 

- prevederile art. 27 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 
administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 
215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul 
aleșilor locali, cu modificările și completările ulterioare;  

- prevederile art. 3 alin. (1), art. 9  și art. 11 din Anexa la Hotărârea nr.1H/20.03.2024 a Biroului 
Electoral Central din privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
birourilor electorale constituite pentru alegerile din data de 09 iunie 2024, 

 
 

Luând în considerare:  

- art. 36 alin. (2) din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a 
campaniilor electorale, cu completările și modificările ulterioare) - (2) În campania electorală 
pot fi utilizate numai următoarele tipuri de materiale de propagandă electorală:a) afișe 
electorale cu dimensiunile de cel mult 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură; afișele 
electorale prin care se convoacă o reuniune electorală vor avea 400 mm o latură și 250 mm 
cealaltă latură și vor fi amplasate în locurile speciale pentru afișaj; b) materiale de propagandă 
electorală audio sau video, difuzate de mass-media audiovizuală;c) publicitate în presa 
scrisă;d) materiale de propagandă electorală online;e) broșuri, pliante și alte materiale tipărite. 

- art. 79  alin. (5) din Legea nr. 115/2015 - (5) Un afiș electoral amplasat în locurile prevăzute 
la alin. (1) nu poate depăși dimensiunile de 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură, iar cel 
prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură. 

- art. 79 alin. (6) din Legea nr. 115/2015 - ”În alte locuri decât cele stabilite conform alin. (1), 
afișajul electoral este permis numai cu acordul proprietarilor, administratorilor sau, după caz, 
al deținătorilor”. 

 
 



 
În temeiul art. 42 coroborat cu art. 80 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 
precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali, cu 
modificările și completările ulterioare: 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE MUNICIPALĂ NR. 1 

TÂRGOVIȘTE 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
        Art.1. Admite în parte sesizarea formulată de către Partidul Social Democrat înregistrată la 

Biroul Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște cu nr. 94 din data de 11.05.2024. 

Art.2. Solicită Primăriei Municipiului Târgoviște, prin organele abilitate, îndepărtarea 

bannerului afișat la adresa din strada Soarelui nr. 15, Municipiul Târgoviște. 

        Art.3. Cu drept de contestație în termen de cel mult 48 de ore de la data afișării la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr.16 Dâmbovița. 

        Art.4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediului Biroul 

Electoral de Circumscripție Municipală nr. 1 Târgoviște, respectiv pe site-ul Primăriei Municipiului 

Târgoviște. 

 
 

     PREȘEDINTE     LOCȚIITOR 
NEDELCU Nicolae    STROE Mariana-Rodica 

 
 
 
 
 
 
Membri:    

1. ARSENE Roxana-Ioana - reprezentant P.S.D.     _______________ 

2. SAFCIU Elena-Bianca - reprezentant P.N.L.     _______________ 

3. DUMITRU Eugen - reprezentant U.S.R.     _______________ 

4. PAŞC Dragoş-Paul - reprezentant A.U.R.     _______________ 

5. IONIŢĂ Ştefan - reprezentant U.D.M.R.     _______________ 

6. LUPU Maria-Magdalena - reprezentant Uniunea Elenă din România _______________ 

7. ALEXANDRU Pompiliu - reprezentant P.M.P.    _______________ 

8. EFTENE Alina-Loredana - reprezentant PRO-ROMÂNIA    _______________ 

 
 
 
 
Nr. 12H / 13.05.2024 

https://idrept.ro/00100465.htm
https://idrept.ro/00077554.htm

